« Frumento, vino, et oleo, stabilivi eum. » Per abundantiam autem frumenti, hoc loco non intelligitur abundans frumenti corporalis, sed abundantia Verbi Dei, ut colligatur ex illis verbis : « Et floribus de civitate sicut fontem terra; » ubi explicatur metaphora superiorum verborum. Hie igitur est sensus hujus loci, alioqui valde obscuri : « Erit in terra firmamentum, » id est, abundans frumenti spiritualis, quod est Verbum Dei. « In summis montibus, » id est, etiam locis ex sterilibus (valles enim, non montes abundare solem frumento), « superexcelletur fructus ejus, » id est, crescat, et multiplicabitur fructus hujus frumenti in terra sali ; « super Libanum, » id est, fructus hujus frumenti excedet supra altitudinem cedarorum Libani, vel supra fructum Libani, qui producit arbores plurimas et aliissimas. « Et floribunt de civitate sicut fontem terra, » id est, et hic fructus frumenti non consistit in spicis corporalibus, sed in multiplicatione credentium : nam ex civitate Dei, que est Jerusalem, de qua dictum est ab Isaia cap. ii : « De Sion exibit lex, et Verbum Domini de Jerusalem, » floribunt, et germinabunt credentes in tanta copia, ut forum in terra germinare solet. Et quod ita factum sit docet S. Lucas Act. vi, ubi dicit : « Et Verbum Dei crescet, et multiplicabatur numerus credentium valde. » Scio quid Paulus Burgensis ex paraphrasi chaldaica adprobandum ex hoc loco sacrificium Missae : sed scio etiam quam multis fabulis Judaicis paraphras illa scateat. Ideo piget ex lacrimis expositionum Judaicarum haunire, que nobis ex purissimis fontibus sacrarum Scripturarum abundant.

Vers. 17. 17. SIT NOMEN EJUS BENEDICTUM IN SECULIS,  
ANTE SOLEM PERMANET NOMEN EJUS.

Concludit Psalmum Propheta orando, et laudando futurum Messiam. « Sit, inquit, nomen eius benedictum in seculis, » id est, ab omnibus, ubique, et semper benedicatur nomen Christi : quod nomen « ante solem permanet, » id est, coram sole, sive quadrum sol erit, permanebit. Conabuntur quidem persecutores illud extinguerent, sed non pravalebunt. In hebreo non habetur illud *benedictum*, sed simpliciter legitur : *Erit nomen ejus in secula*, et idem aliis verbis repetitur, *quadrum sol erit, nomen ejus permanebit*. Testatur quoque Theodorelus a nullo interprete, id est, neque ab Aquila, neque a Symmacho, neque a Theodotione illud *benedictum*, in textu esse possi-

tum, neque haberi in exemplis apud Septuaginta Interpretes : tamen habetur in grecis et latinis antiquis libris, et legitur in *Commentariis Hieronymi*, Augustini et Euthymii. Illud, *permanet*, seu *permanebit*, in hebreo est *in non*, quod verbum *flabitur*, dici posset, id est *propagabitur* : quod satis proprie conuenit nomini Christi, quod per predicatorum propagatur, et propagabitur usque ad mundi consummationem.

18. ET BENEDICENTUR IN IPSO OMNES TRIBUS Vers. 18.  
TERRE, OMNES GENTES MAGNIFICABUNT EUM.

Hoc desumptum est ex Gen. cap. xxxi : « In semine tuo benedicentur omnes gentes terrae. » Et explicatur ab Apostolo ad Gal. iii, 16 : « Non dictum est, inquit, in seminibus, tanquam in multis, sed tanquam in uno; et semini tuo, quod est Christus. » Omnes ergo gentes benedicentur a Deo Christo, id est, nemo benedicetur, nisi in Christo, et in ipso benedicentur, quotquot ex ipso renati fuerint, et in ipso perseverarint. Ipsi enim dicetur in iudicio : « Venite, benedic Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi, » Matth. xxv. Proinde benedictio ista est justificatio, et adoptionis filiorum per Christum. Sicut autem in ipso benedicentur omnes tribus terra, sic etiam viessim « omnes gentes magnificabunt, » id est, laudabunt et glorificabunt eum.

19. BENEDICTUS DOMINUS DEUS ISRAEL, QUI FA- Vers. 19.  
CIT MIRABILIA SOLIS.

Hoc est laus, qua magnificabunt eum omnes gentes : agnoscunt enim et praedicant hec mirabilia, que fecit Deus Christus justificando impios, et eruendo eos de potestate tenebrarum, et transferendo in regnum suum, ab ipso solo fieri potuisse.

20. ET BENEDICTUM NOMEN MAJESTATIS EJUS IN Vers. 20.  
ETERNUM; ET REPLEBITUR MAJESTATE EJUS OMNIS  
TERRA: FIAT, FIAT.

Optat in fine Prophetia, ut nomen divine maiestatis in eternum ab omnibus benedicatur, non in celo tantum, ubi semper ab angelis benedictur; sed etiam in terra, ita ut repletatur omnis terra gloria Domini, et omnes homines agnoscant et laudent Dominum. Addit ex magno affectu, « fiat, fiat, » sive hebraice, *amen, amen, vere ita sit, vere ita sit*. Atque hic est finis libri secundi secundum Hebreos.

## LIBER III PSALMORUM

SECUNDUM HEBRÆOS.

USQUE AD PSALMUM LXXXIX.

DE PSALMIS ASAPHI NOMINE INSCRIPTIS.

« Duodecim omnino Psalmi sunt, Asaphi inscripti nomine. Primus xix, atque ab hoc lxxx ad lxxxii. Asaph autem in *Paral.* vi, 39, accensetur Levitis, quos David ad canendum ordinavit. Item in *Paral.* xv, 17; xvi, 5, 37, Asaph et fratres eius in conspectu arcæ ministrant. Memorantur item Heman, Asaph et Ethan in cymbalis aeneis concrantes *i Par.* xv, 17 et 19. Uos cantores inter, a S. Spiritu toties celebratos, cum tres excellerent, Asaph, Heman et Ethan in *Paral.* xxv, 1, tum ipse Asaph inter alios clarus habetur, princeps quippe cantorum a David constitutus *ibid.* xv, 3, et singulari quadam honoris prerogativa nominatus inter eos qui iuxta regem prophetabant *ibid.* xxv, 2.... Porro Asaphi filios in canendi ministerio patri successisse, atque etiam inter canendum divini spiritu ad pandenda futura fuisse afflatis, docent *II Paral.* xx, 14; *xix*, 13; *I Esdr.* iii, 10; *II Esdr.* xi, 22. » Bossuetus. Cf. not. *Ps. L* (hebr.), vers. 1.

Quibus memoratis, Psalmos Asaphi nomine inscriptos, Asaph revera adscribendos esse, sive illi Davidis coevevo, sive aliqui ex ejus posteris, eodem tamen nomine insignito, omnino tenendum est.

## PSALMUS LXXXIII

SEGUNDUM HEBRÆOS.

V. v. — *Psalmus Asaph.*

4. Quam bonus Israel Deus, his qui recto sunt corde!
2. Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei.
3. Quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum vident.
4. Quia non est respectus morfi eorum, et firmamentum in plaga eorum.
5. In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur.
6. Ideo temuit eos superbia, operti sunt iniuste, et impietate sua.
7. Prodilit quasi ex adipre iniquitas eorum, transierunt in affectum cordis.
8. Cogitaverunt, et locuti sunt nequitiam; iniuriam in excelso locuti sunt.
9. Posuerunt in celum os suum, et lingua eorum transiit in terra.
10. Ideo convertetur populus meus hic, et dies pleni invenientur in eis.
11. Et dixerunt: Quomodo scit Deus? et si est scientia in Excelso?
- Attamen bonus est Israel Deus, his qui mundo sunt corde.
- Mei autem pene vacillaverunt pedes, pene effusi sunt gressus mei.
- Quia armulatus sum contra iniquos, pacem impiorum vident.
- Quod non recognovissent de morte sua, et firma sint vestibula eorum.
- In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur.
- Ideo nutriti sunt ad superbiam: circumdederunt iniuriam sibi.
- Processerunt a pinguedine oculi eorum: transierunt cogitationes cordis.
- Irriserunt, et locuti sunt in malitia calumnian, de excelso loquentes.
- Posuerunt in celum os suum, et lingua eorum deambulavit in terra.
- Propterea convertetur populus ejus hic, et quis plenus invenietur in eis?
- Et dixerunt: Quomodo novit Deus, et si est scientia in Excelso?

12. Ecce ipsi peccatores, et abundantes in seculo, obtinuerunt divitias.
13. Et dixi : Ergo sine causa justificavi cor meum, et lavi inter innocentes manus meas.
14. Et fui flagellatus tota die, et castigatio mea in matutinis.
15. Si dicebam : Narrabo sic : ecce nationem filiorum tuorum reprobavi.
16. Existimabam ut cognoscerem hoc, labor est ante me :
17. Donec intrem in sanctuarium Dei, et intelligam in novissimis eorum.
18. Verumtamen propter dolos posuisti eis; dejeocisti eos dum allevarentur.
19. Quonodo facti sunt in desolationem, subito defecerunt; perierunt propter iniuriam suam.
20. Velut somnium surgentium, Domine, in civitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges.
21. Quia inflammatum est cor meum et renes mei commutati sunt :
22. Et ego ad nihilum redactus sum, et ne scivi.
23. Ut jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum.
24. Tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria suscepisti me.
25. Quid enim mihi est in celo? et a te quid volvi super terram?
26. Defecit cor mea et cor meum : Deus cordis mei, et pars mea, Deus, in aeternum.
27. Quia ecce qui elongant se a te, peribunt; perdidisti omnes qui fornicantur abs te.
28. Mihi autem adhaerere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam :
- Ut annuntiem omnes predicationes tuas, in portis filiae Sion.
- Argumentum.* — Argumentum Psalmi idem fere est, quod Ps. xxxvii et xl. Vates hoc carmen inchoans veluti emergit ex profunda aliqua meditatione, in qua mens ejus inter minus plus cogitationes jactata aliquandiu astinavit, donec tandem meliores animi sensus prevaluerint. Igitur primo, vers. 1, sumi ponit thema, scilicet prius Deum favere; deinde, vers. 2-15, fatetur, conspecta impiorum felicitate, in eo se fuisse, ut irritum haberet omne pietatis studium; sed, vers. 16-38, utrumque rationes quam accuratius considerasset, vidisse se, improbus tandem perire, probos vero Deum servare atque tueri. Referendum videtur ad Manassis persecutionem, IV Reg. xxii; II Paral. xxiii, 1-10.

#### 1. Carmen Asaphi.

Non nisi benignus erga Israelem *est* Deus,  
erga puros corde (veros Israelitas).

2. Ego vero, haud multum abfuit, quin inclinarent pedes mei, quasi nihil abfuit, quia laberunt gressus mei.
3. Nam invidebam insolentibus, pacem improborum intuebar :
4. Nam non sunt *eis* dolores usque ad mortem eorum, et pinguis est venter eorum.
5. In arnum mortalium non sunt, et cum hominibus *cætris* non percutiuntur.
6. Ideo torques eorum est superbia; vestis violentiae obtegit eos.
7. Prodit (prouinet) ex adipe (vultu obeso) oculus eorum, erumpunt cogitationes cordis eorum.
8. Subsannant, et eloquuntur malitiose, violentiam ex alto (superbe) loquuntur.
9. Ponunt in coelis os suum, et lingua eorum ambulat per terram.
10. Propterea convertit se populus ejus (Jovæ) huc (ad partes improborum), et aquæ plenitudinis (plene, pleno calice) hauriuntur ab eis.
11. Et dicunt : Quonodo sit Deus aliquid, atque est scientia Altissimo?
12. Ecce, *hi sunt* impi, et *tamen* securi in perpetuum augent opes.
13. Non nisi frustra mundavi cor meum, et lavi in puritate manus meas.
14. Et fui percussus quotidie, et castigatio mea *adfuit* quovis mane.
15. Si dixisset : Loquar ita, en! generationem filiorum tuorum (o Jova) perfide deseruisse.
16. Et meditatus sum, ut intelligerem hoc : labor *illud est* (cogniti difficile) in oculis meis (me judice) :
17. Donec intrarem in sanctuarium Dei, atque attenderem ad novissima (exitum) eorum (improborum).
18. Non nisi in lubrico ponis eos (vel *eis* viam), deicias eos in fallacia *loca*.
19. Quonodo sunt in vastationem repente! auferuntur, absumuntur subita pernicie.
20. Sicut somnium ab evigilando (gall. *après le réveil*), sic, Domine, cum expurgiseris, imaginem eorum contemptim abolebis.
21. Quum exacerbaretur cor meum (ob improborum felicitatem), et in reibus meis pungeret,
22. Tunc ego brutus (stolidus) *eram*, neque intelligens, *instar* bestiarum coram te.
23. Ego tamen semper tecum fui; prehendisti manum meam, meam dexteram.
24. Consilio tuo deduces me, et postea cum honore me suscipes.

25. Quis mihi *est* in celis præter te?  
et tecum nullum diligo (desidero) in terra.  
26. Si deficit caro mea et cor meum,  
petra cordis mei et portio mea Deus *est* in æternum.  
27. Nam ecce! qui recedunt a te, pereunt;  
ad silentium redigis (perdis) omnia a te scortantem (idololatram).  
28. Ego autem, propinquitas Dei mihi bonum est,  
pono in Domino Jova fiduciam meam,  
ut servatus tuo beneficio enarrem omnia opera tua.

## NOTE.

Vers. 2. *Inclinarent ad perverse* judicandum de Jova erga pios animo. Ad verbum *est, inclinans* unusquisque *pedes mei*, particip. paul; commodius Masorethae proponunt 3 plur. præter. cal. — Vers. 3. Alii, cum... intuerant. — Vers. 4. Per totam vitam millos patiuntur dolores. Alii minus recte: *dolores*, qui ipsi morten afferant. Hengstenberg, non sunt *eis vincula ad mortem*, i. e. eorum sceleris impunita sunt. Pro *venter*, prop. *robur*, ali. *corpus*. — Vers. 6. *Tortues*, etc., i. e. torquis instar cingit eos superbia. *Vestis*, vel, quasi *vestis violencia*, etc. — Vers. 7. Elegans descriptio divitium bene saginatorum superbia inhumescientum. Pro *oculis*, hoideriorum non pauci malunt legere cum Alexandrinis *avveno*, hoc sensu: *Prodit ex corde eorum torteum delictum* *corum*, quod ad parallelismus apotissimum est. *Eruunt*, magnus de cogitationes apparent in verbis et gestibus; seu, ut Hengstenberg, exundant, torrentis instar, qui coerceri nequit, omnia eorum vel impia vel absona constituta, mentisque deliria. — Vers. 8. *Violentiam*, quae ad aliorum oppressionem tendit. — Vers. 9. Sensus: De summis pariter atque imis loquuntur, nihil est in tola rerum natura, quod superbii isti a putida sui censura alienum patent. Minus recte Hengstenberg sequitur Lutherum, qui sic verit. *quidquid loquuntur, id veluti et celo demissum audiendum est.* — Vers. 10. *Propterea*, ob improborum felicitatem. Hengstenberg: *Propterea improbus convertit populum suum* (non Dei, sed homines malos) *huc* (ad suas partes), *et aqua*, hic eadem falsa delicia et felicitas, *pleno gulture hauriuntur ab itis obexeatibus*. Alius, et concertit se, redit semper, *populus ejus (Jova) huc*, i. e. ad eamdem querelam, et *aqua* (querela)... — Vers. 11. *Et dicunt hi pii: Num haec novit Deus*, etc. — Vers. 11. «Loquentes cum vates facit non improbos, sed eos, qui deficientes a Jova partes sequuntur improborum. Eorum vero pro sermonibus habenda sunt non tantum que vers. 11 dicuntur (quoniamque hoc vulnus Hengstenberg), sed que inde ab hoc versus usque ad vers. 14 leguntur omnia. Id quod intelligitur ex vers. 15. » Maurer. — Vers. 12. Alii: *Ecco! tales sunt impi, et securi*, etc. — Vers. 13. *Lovi*, etc., eas ab omni sceleri immunculatas servari. — Vers. 14. Hengstenberg, *nam plaga a te affector*, etc. Male nonnemo, et tamen *fui percussus*, etc.: *tamen enim quomodo cohæret cum frusta* vers. 13? — Vers. 15. Jam vates. *Ita*, ut isti loquuntur. *Deserassen* fuisse apostata. Hengstenberg, si dicere: *Narrabo hæc, palam hec mea dubia proferaum, ecce! quid egisse!*<sup>12</sup> cultores tuos *felissimum*, eosque in viam improborum duxissem. — Vers. 16. Hengstenberg: sed frustra, *molestia fuit semper res hac in oculis meis*. — Vers. 17. *Sanctuarium*: Fingit vates se hujus questionis declaracionem a Deo petuisse, a quo eductus fuerit, non presentia esse spectanda. » Rosenmull. Mauro et alii, *sanctuarium*, vel *sacrorum*, non est templum, sed arcana Dei consilia, quibus in administratione rerum uitetur. Attenderem, seu intelligerem. — Vers. 18. Pro in *fallacia*, Hengstenberg, *in ruinus* (gall. *en éclats*); Maurer, *ut fuit ruina*. Non male Alexandrinus legerunt *masowuth* (cum sit), dum alleverunt, superbiabant. — Vers. 19. *Subita pernicie*: ali, *præ terroribus*. — Vers. 20. Maurer, *cum eos expereficeris, excitaveris et tranquillitas sua dulci somno infinit*, biph. Hengstenberg, *in urbe*, coram tota urbe. *Imaginem*, imaginariam eorum felicitatem. — Vers. 22. *Instar bestiarum*: Maurer, hippopotamus, ob numerum plural. — Vers. 23. Maurer, *sunt.... prehendis*. — Vers. 24. Postea in reliqua mea vita, et præsertim in celo, Hengstenberg, *et post*, i. e. *ad gloriam*, etc.: *violenter!* — Vers. 25. *Tecum*, præter te, vel *aqua* ac te. — Vers. 26. *Vel,... mea es, Deus, in aeternum*.

## BELLARMINI EXPLANATIO.

## PSALMUS LXXII.

## TITULUS ET ARGUMENTUM.

## Psalmus Asaph.

De hoc titulo diximus aliquid in explicatione Psalmi LIX, et in Praefatione. Argumentum est exhortatio ad infirmos fideles, ut non scandalizentur, si videant improbos in hoc mundo florere: que adhortatio semper utilis, sepe etiam necessaria est, tum videlicet, cum populus Dei, vel justus quicunque persecutionem patitur, et injusti maxima pace et tranquillitate fruuntur.

## EXPLICATIO PSALMI.

## Vers. 1. 1. QUAM BONUS ISRAEL DEUS, HIS QUI RECTO SUNT CORDE!

Explicaturus David tentationem et scandalum pusillorum, quorum personam in hoc Psalmo inducat, primo, jacit fundamentum recte fidei, ut intelligamus, neque ipsum, neque illos, quorum personam inducat, circa fidem divine providentiae naufragasse. Quod idem fecit prophetæ Ieremias, cap. XII; primum enim ait: «Justus quidem tu es, Domine, si disputem tecum; » deinde hoc fundamento posito, subiungit: « Verumtamen justa loquar ad te: quare via impiorum prosperatur? bene est omnibus, qui prævaricantur. » Sic igitur hoc loco David primum affirmat Deum bonus esse, ac per hoc justum; sed bonus ut est, videri bonus, qui sano judicio prediti sunt, quamvis perversus perversus videantur. Ait igitur, non interrogando, sed affirmando: «Quam bonus Israel Deus, his qui recto sunt corde! » id est, perquam bonus est Deus Israel, Israëlitæ, inquam, qui recto sunt corde. In hebreo sic legitur ad verbum: *Certe bonus est Deus Israel his qui puro sunt corde*. Haque Deus, qui in se semper est bonus, rectus et justus, est eius talis Israëlis iudicio; non tamen omnis Israëlis, sed illi ex Israële, qui purum cor habent, id est, liberum a cum passionis, ut recte possint judicare, sive illi, «qui recto sunt corde», ut conformis sit rectitudini bei; distorci enim, quod rectum est, distorcam esse videatur.

## Vers. 2. 2. MEI AUTEM PENE MOTI SUNT PEDES, PENE EFFUSI SUNT GRESSUS MEI.

Incipit nunc exponere tentationem infirmorum, quorum personam, ut diximus, in hoc Psalmus gerit. Boni, inquit, fideles, qui puro et recto sunt corde, bonum et justum Deum esse non dubitant, quicquid illis accidat: sed ego infirmus, et qui cor habeo non usquequaque purum et rectum, pene cecidi in dubitationem de justitia Dei. Hanc enim dubitationem metaphoria significat motio pedum, et effusio gressuum. Sicut enim qui nu-

tere incipit pedibus, et qui labitur dum ambulat, deficit a firmitate et stabilitate sua, sic ille, qui agitur dubitationum tentationibus contrariis veritati, deficere incipit, et quasi mutat a constantia fidei. «Mei autem, inquit, pene molli sunt pedes, » id est, notare ceperit, non tamen omnino cecidi. «Pene effusi sunt gressus mei, » id est, labi corpori, dum ambularem, non tamen rui usque ad terram: denique significat se parum abfuisse a lapsu in dubitationem circa justitiam et providentiam Dei.

3. QUA ZELAVI SUPER INIQUOS, PACEM PECCATORUM VIDENS.

Aperit causam sue tentationis, ac dicit esse, quia viderit iniquos, quos puniri a Deo oportet, frui altissima pace, aliisque hominis permulvis. Illud, *zelavi super iniquos*, significat, *zelo indignationis exorsus super iniquos*, id est, adversus iniquos, quos vidi prosperitatem et pace gaudere, quam non merentur.

4. QUA NON EST RESPECTUS MORTI EORUM, ET VERS. 4. FIRMAMENTUM IN PLAGA EORUM.

Pergit in explicanda felicitate iniquorum, ac dicit eos frui pace et prosperitate, quoniam tanta sanitatem utitur, ut de morte non cogitant, quasi semper essent victori, et si forte plaga aliqua, sive morbus illis contingat, ea plaga non habet firmamentum, sed continuo evanescit. Illud, *non est respectus morti eorum*, hunc sensum habere videatur: Non respiciunt iniqui mortem suam, neque alii qui eos vident in mortem ipsorum, id est, non videntur unquam moriuntur, propter diuturnam et stabilem sanitatem, qua fruuntur. In textu grecio legitur, *τι τον ἀνίσταντον, τι τὸ βαρύτερον αἰώνα, non est αἴωνιτος οὐρανός, vel, ut legit S. Augustinus, non est declinatio mortis οὐρανός*: quæ verbo cumdem sensum facere possunt, videlicet: Iniqui non declinant, neque abunni mortem, quia de ea non cogitant, confidentes in optimæ constitutione corporis sui. Ex hebreo S. Hieronymus verit: *Non cogitant mortem suam*; quæ lectio nihil fere differt a nostra. Alii ex hebreo verunt:

*Non sunt vincula in morte ipsorum; et potest sensus esse: Non trahuntur iniqui ad mortem vinculis variorum morborum, ut sepe accidit justis, illae nobis videtur explicatio loci obscurissimi, quia coheret cum verbis sequentibus; quod enim sequitur: «Et firmamentum in plaga eorum,» sine dubio requirit repetitionem negantis particule initio positis, ut sit sensus: Et non est firmamentum, id est, firmitas et stabilitas in plaga eorum, quia si qua plaga illis accidit, faciliter curatur.*

Vers. 5. 5. IN LABORE HOMINUM NON SUNT, ET CUM HOMINIBUS NON FLAGELLABUNTUR.

Ad sanitatem iniquorum, que est pax cum morbis et plagiis corporalibus, accedit etiam abundantia omnium rerum, ut non necesse habeant conflictori cum inopia, fatigatio, lithibus, angoribus aliisque tribulationibus, quibus flagellantur plerique hominum, qui in sudore vultus sui vescuntur pane suo, et calumnias potentiorum

non opprimentur. Sed, ut recte admittat S. Bernardus flagelatum in *Declamatione sua*, qui cum hominibus in hac vita non flagellantur, cum dæmonibus flagellantur in gehenna; nam generale est quod dicit dominus: *Apostolus II Timothi*, iii: «Omnis, qui volunt pie vivere in Christo Jesu, persecutio patiuntur;» *gallus*, et ad *Hebr. xii*: «Quem duxit Deus, castigat: flagellat autem omnem filium quem recipit.»

Vers. 6. 6. IDEO TENUIT EOS SUPERBIA, OPERTI SUNT INQUITATE ET IMPETUATE SUA.

Declarat Propheta quem fructum producat prosperitas in impensis, superbiam videlicet et cumulum iniquitatum. Uluntur enim copia rerum temporali ad explendas libidines suas, et ad opprimendos debilios, cum contrario viri pli valde timent et humiliantur, cum arriredit prosperitas; suspectam enim habent prosperitatem, ne forte sit merces eorum, et excedant a mercede semper, quam toto corde sicut. Sed notanda sunt verba: «Tenuit, inquit, eos superbia,» non enim superbiam tenent, sed tenentur a superbis, quasi vinculo quadam: nam «qui facit peccatum, servus est peccati», *Joan. viii*; et vox hebreo hoc sonat: «Circumedit eos superbia, vel torque collo attigit.» Et operi sunt iniquitatem et impetate: hoc significat iniquos in prosperitate non habere peccatum solum intus in corde, ut sepe habent pauperes et miseri, qui corde concupiscunt furta, adulteria, pompas secundi; sed opere non implent, quod liberant impletent, si possent; itaque latet intus peccatum eorum. Inqui autem rebus omnibus abundantes, tolli coopti sunt iniquitatem, quia non solum cogitatione et desiderio, sed oculis, manibus, pedibus, lingua, visu, verbo et opere peccant.

Vers. 7. 7. PRODIT QUASI EX ADIPTE INIQUITAS EORUM, TRANSIERT IN AFFECTUM CORDIS.

Ostendit originem iniquitatis natam esse ex malo usu rerum temporalium abundantier illis a Deo

concessarum: quoniam enim non dispensarunt divitias magis agentibus, ut par erat, sed ipsi sibi omnia refinuerunt, inde pinguis effecti, veluti tauri ac equi indomiti, pauperes oppresserunt. Pulchre notat S. Augustinus in pauperibus ex maiestate prodire iniquitatem, in divitibus ex adipite: pauperes enim interrogati cur furentur, respondent, ob inopiam rerum necessarium; divites, interrogati cur alienum agrum invadant, respondunt, si tamen respondere dignantur, quia mullos habent agros vicinos, hunc etiam adjungi continent. Sit Achab rex, *III Reg. xxii*, absulit vineam Naboth, non quod ipse vineis indigeret, sed quia vicina erat palatio suo. Porro abundantiam esse causam iniquitatum, quando non sunt inde eleemosynae pauperibus, docet Ezechiel, cap. xvi: «Hec fuit, inquit, iniquitas Sodomea: id est, occasio sive causa iniquitatis gravissima, ob quam igne de celo consumpta fuit, «superbi, salutis panis, et abundantia, et opium ipsius, et filiarum eius: et manum egoen et pauperi non porrigeant: et elevate sunt, et fecerunt abominationes coram me,» et abstuli eas. In hebreo non legitur *iniquitas*, sed *oculus*; et hunc sensum esse volum Hebrei: *Prodit quasi ex adipite oculis eorum*, id est, ex nimia pinguedine, oculus eorum prominebat, quasi exire vellet. Sed Septuaginta Interpretes viri doctissimi non legerunt *γνωστης*, quod significat *oculum*, sed *γνωστης*, quod significat *iniquitatem*. Facile autem fuit videlicet admodum est; nam in hebreo secundum versionem S. Hieronymi pro *affectu*, ponitur *cogitatio*, secundum alias, *pictura*, in greco est *διάθεσις dispositio*, et sic legit S. Augustinus. Aliqui tollunt prepositionem *in*, et legunt *transierunt affectum*, sive *cogitationem cordis*; et sensum esse volunt, iniquos transgressos esse, quoad abundantiam honorum temporalium, ipsum desiderium et cogitationem suam, id est, plus accepisse, quam desiderarent, vel cogitarent, que expositio non placet; experientia enim docet iniquos amatores mundi non satiari temporalibus, nec fieri posse ut habeant plus, quam desiderent, cum res temporales sint modice, et cito finiantur; et desiderium humanum vastissimum sit, nec satiari possit, nisi summo et infinito bono, ut dicit S. Augustinus lib. I *Confess.* cap. 1. Adde quod prepositio *in* non debet tolli cum habeatur in textibus omnibus græcis et latinis. Existimo igitur, *transire in affectum cordis*, esse, *transmutari et converti in carnales passiones*, et effici hominem totum carnalem et animaliem; quod aliis verbis dicuntur *ad Rom. 13*: «Tradidit eos Deus in desideria cordis sui;» et infra: «Tradidit eos in passiones ignominiae.» Et ad hanc expositionem hoc accedit, possunt omnes lectiones; nam affectus et cogitatio conjunctissime sunt, et pro eodem ac-

cipiuntur. Nihil enim homo desiderat, nisi quod cogitat et cognoscit. Sed significantius est nomen picture, quam dicunt perit linguæ hebraicæ proprie significare vocem *מִשְׁׁחָה*, quam nomen cogitationis, quia mundi amatores non desiderant quod verum bonum et pulchrum est, sed quod ipsi sibi pingunt, et flingunt in corde suo perverso bonum et pulchrum esse. Adulter enim, qui summo affectu diligat adulteram, et eam rebus omnibus anteponit, etiam aeternæ felicitati, non id facit, quia revera illa sit pulcherrima et pretiosissima, sed quia ita ipse iudicat, et taliter sibi ipse eam in corde pingit et flingit. Itaque *transierunt iniqui* abundantes rerum temporalium *in affectum, et cogitationem, et picturas cordis sui*, quia conversi sunt, et transformati in concepcionibus et figuris cordis sui: quo etiam referri potest vox greca *διάθεσις*, id est *dispositio*; nam tales effecti sunt, qualis est dispositio cordis ipsorum, id est, toti carnales.

Vers. 8. 8. COGITAVERUNT, ET LOCUTI NEQUITIAM; INQUITATE IN EXCELO LOCUTI SUNT.

Pergit in explicanda perversitate iniquorum abundantium rebus temporalibus, ac dicit eos cogitare apud se iniquitatem adversus Deum et homines, et non timuisse eam palam etiam predicare, irridendo Iudei majestatem, et qui illum colunt. Illud, *cogitaverunt*, S. Hieronymus vertit *irriserunt*, et potest fieri ut vox hebreica *רַזְעֵקְנָה* uirumque significet; nam raro hoc verbum occurrat in sacris libris. Fortasse etiam significat, irridendo in corde suo cogitasse nequitiam, quam postea loquendo propagaverunt. Quam autem auctor locuti sint nequitiam, explicit Propheta, dicens: *Iniquitatem in excelo locuti sunt, id est, iniquitatem, sive blasphemiam iniquissimum in excelo loco positi palam et aperte loculi sunt*. Illud enim, *in excelo*, hebreo est, *כּוֹרֶם* minnmarom, *in excelo*, sive *ex excelo*: propria sensus est, istos iniquos divites in sublimi locatis, ut superbiam eorum decebat, de excelo illo loco blasphemiam protulisse: sed haec clariora erunt in versu sequenti.

Vers. 9. 9. POSUERUNT IN CELUM OS SUMM, ET LINGUA FORUM TRANSIVIT IN TERRA.

Hæc est nequitia impiorum. «Posuerunt in celum,» id est, supra celum, os summ, non timentes Deum et angelos blasphemare. «Et lingua eorum transivit in terra,» id est, et *lingua eorum perandebat* (ut sonat vox hebreica) *in terra*, detrahens cultoribus Dei, eosque irridens, quasi vanas sit spes eorum.

Vers. 10. 10. IDEO CONVERTETUR POPULUS MEUS HIC, ET LIES PLENI INVENTUR IN EIS.

Vers. 11. 11. ET DIXERUNT: QUONODO SCIT DEUS, ET SI EST SCIENTIA IN EXCELO?

Reveretur Propheta in persona infirmorum in

fide, ad explicandam tentationem et scandalum ipsorum ex felicitate, qua fruuntur peccatores. «Ideo, inquit, convertetur populus meus hic,» id est, propter fanta sclera, et tantam felicitatem iniquorum populus meus, qui est populus fidelis et timens Deum, «convertetur hic,» id est, considerante inventur in eis, id est, considerando invente, et implente dies suos pervenientes ad ultimam senectatem. «Et dixerunt: Quonodo scit Deus, et si est scientia in Excelsi?» id est, et tubantes in fide dixerunt: Quonodo potest fieri ut Deus sciat et permitat? estne scientia in Deo excelsi? an potius haec ignorat, vel non considerat? Hanc existimo veriorem esse hujus loci explicacionem. Theodoretus enim docet verba versiculi decimi dicta esse per parenthesis in consolationem populi justi, et verba versiculi undecimi esse verba iniquorum, qui posuerunt os suum in celum. Quam expositionem non reprobo, sed priorem, ut faciliorem, et magis connexam cum sequentibus praecedentibus prefero. In hebreo non habetur, *populus meus*, sed *populus ejus*, videbat et credibile est Septuaginta Interpretes non legisse *καὶ κόμμα, populus ejus*, sed *καὶ κάμμι, populus meus*. Facile enim fuit libraris errorum committere in scribendo *vau*, pro *iod*, que sunt litteræ similes. Sic etiam in hebreo non habetur *nunc, dies pleni*; sed *vel*, ut S. Hieronymus vertit, *quæ plenus*; vel, ut alii legunt, *aque plenus*, supple *calices*. Sed Septuaginta Interpretes non erant tam imperiti, ut per aquas intelligerent et verterent *dies*; ergo necesse est dicere, eos non habuisse in suis codicibus *καὶ μί*, id est *quæ*; neque *καὶ me*, id est *aqua*, sed *καὶ τοῦ ιατροῦ*, id est *dies*. Neque mirum est, si tam longo tracto temporis excederit una litera, quæ minima est omnium literarum. Illud est verum, legendum esse ex hebreo *dies plenitudinis*, potius quam, *dies pleni*; sed *dies plenitudinis* significat *dies plenissimos*, vel plenos, ut verterunt Septuaginta.

12. ECCE IPSI PECCATORES, ET ABUNDANTES IN VERS. 12.

13. ET DIXI: ERGO SINE CAUSA, JUSTIFICAVI VERS. 13. COR MEUM, ET LAVI INTER INNOCENTES MANUS MEAS.

14. ET FUI FLAGELLATUS TOTA DIE, ET CASTIGATIO MEA IN MATUTINIS.

Aperit causam dubitationis, an Deus sciat que aguntur in terris: et loquitur in persona infirmorum, quasi unus esset ex illis, ut facilius eorum infirmitatem medeat. «Ecce, inquit, ipsi peccatores, et abundantes in seculo obtinuerunt divitias,» id est, haec ratio est cur incipiam dubitare de providentia Dei, quia peccatores, qui flagellari debent, abundantes sunt in seculo, et obtinent divitias magnas. «Et dixi: apud me ista

consideramus : « Ergo sine causa justificavi cor meum, » id est, frustra cor meum purum a peccatis servare studui, et frusta « lavi manus meas cum innocentibus, » innocentem operans et vivens : frustra, inquam, quoniam Deus non benefacit iustis, sed peccatoribus; immo non solum Deus non benefacit iustis, sed eos affligit patitur. Ego enim, qui iustitiae studio, « fui flagellatus tota die, » id est, semper in tribulationibus versor. « Et castigatio mea in matutinis, » id est, summo mane incipit vexatio, et tribulatio mea non defertur saltem ad tempus, ut vel modicium requiescam. Hec est sententia horum versiculorum : sed verba consideremus. Illud, abundantes in scelere, in hebreo significat proprie, pacem et quietem habentes, ac per hoc abundantes sanitatem, robore, amicis, et similibus rebus. Illud, obtinuerunt divitias, poterat etiam veri, multiplicaverunt et coaceverunt substantiam : quo declaratur id quod nos legimus, obtinuerunt divitias : nam qui multiplicant divitias, illi were eas oblinient, id est, tenent ne dilabuntur; tenuis enim substantia facile evanescit. Illud, justificavi cor meum, in hebreo est, purificavi cor meum, id est, maculas peccatorum terri per ponentiam, vel mundum et justum conservari. Illud, lavi inter innocentes manus meas, significat, unum ex innocentibus me probavi, ut vere innocens eram opere, et purus corde. Nam lotus manuum signum erat innocentiae, cum quereretur reus homicidii, ut legimus *Deuter. xxi.* ex quo etiam « Pilatus lavit manus coram populo, » *Matth. xxvii.* ut in innocentem demonstraret in passione Christi.

Vers. 15. 45. SI DICEBAM: NARRABO SIG: ECCE NATIONEM FILIORUM TUORUM REPROBAVI.

Incipit a libibre medicinam infirmis. Expositus haec eorum querelas et causam scandalum, quod patiebantur ex prosperitate impiorum et adversitatibus piorum; nuna quasi compunctus et penitentis ait : Si dicebam : Narrabo sic, » id est « si dicebam apud me, » narrabo, » id est, pergam narrare prosperitatem impiorum quasi injicias, et hanc injiciationem in Deum referre, « ecce nationem filiorum tuorum reprobavi, » id est, hoc ipso reprobavi et dannavi omnes filios Dei, Abraham, Isaac, Jacob, Mosem, et ceteros. Omnes enim confitebantur habere Deum providentiam rerum humanarum, et justo iudicio peccatoribus interdum dare prosperitatem, et justas afflictiones. Vel « reprobavi, » et dannavi omnes filios Dei, quasi insipientes, qui frustra iustitiae student. Vel denique, « reprobavi » omnes filios Dei, qui iudicavisi eos omnes a Deo derelictos esse : que omnia falsa sunt, et reprehensione dignissima. Atque hec est prima ratio, qua persuaderet Propheta infirmis, ut non dubitent de providentia Dei, ne videlicet contrarii sint omnibus filiis Dei, sanctis videlicet Patriarchis et Prophetis, neve illos insipientes fuisse credant, aut a Deo

dereflictos. Vox hebreæ, בְּגָדַת, pro qua habemus, reprobavi, significat spernere, relinquare, defecere, prævaricari, fidem fallere. Itaque S. Hieronymus verit, generationem florium tuorum reliqui, id est, ab eis defeci. S. Augustinus legit, non continu, dissonu, id est, non conveni in sententia eum filii Dei. In eundem sensum exponendum est reprobavi, id est, sprevi eos, neque fidem eis servavi, quam debebam.

46. EXISTIMABAM UT COGNOSCEREM HOC, LABOR Vers. 16.  
EST ANTE ME.

47. DONEC INTREM IN SANCTUARIUM DEI, ET IN- Vers. 17.  
TELLIGAM IN NOVISIMIS EORUM.

Ad primam illam rationem, addit secundam peitam a difficultate hujus questionis, que deterrere debet homines, non prompti essent ad reprehendenda que non intelligunt. « Existimabam, inquit, ut cognoscerem hoc, » id est reputabam, mecum cogitando investigabam, ut ad hujus rei cognitionem pervenirem : sed « labor » magnus, et difficultas mihi objiciebat, « donec intrarem in sanctuarium Dei, » et per orationem a Deo lumen obtinarem, et eo lumine ad novitiam iniquorum abundantiam adspicerem; nam ex novissimis, id est ex divino iudicio, quod post mortem impios manet, manifeste declarabatur, illos non fuisse veri felices. Illud, existimabam, ut cognoscerem hoc, obscurum est ex ambiguitate verbis existimabam ; nam hoc loco non significat opinior, vel arbitrari, sed reputabam, sive discutiendo judicabam, quomodo dicimus, ex praetextis futura existimare possumus. Verbum hebreum בְּשָׁבֵחַ shash, quod hoc loco habetur, significat cogitare, existimare, reputare; et S. Hieronymus verit, cogitavi, ut intelligem hoc, id est, cogitavi apud me discutens questionem istam, ut ejus solutionem inventarem. Illud, labor est ante me, in hebreo habetur, זֶה חֲמָת בְּהִנְחָה, labor in oculis meis hoc, id est, dum inquiro notitiam hujus rei, opponitur oculis mentis mes labor penetrandi, quasi murus quidam impenetrabilis. Illud, intelligam solutionem questionis in novissimis eorum, id est, considerando novissimam eorum, id est, considerando novissimam eorum, cognoscam Deum habere providentiam rerum humanarum; vel significat : Intelligam novissima eorum, id est, considerando vitam eorum perveniam ad intelligentium exitum et ultimum finem ipsorum, et inde colligam questionis solutionem.

48. VERUMTAMEN PROPTER DOLOS POSUISTI EIS; Vers. 18.  
DEJECISTI LOS, DUM ALLEVENTUR.

Hic jam Propheta ostendit, ex novissimis intelligi posse iniquos abundantes in seculo non esse felices, et Deum justum esse iudicem. Sed quia lectio nostra, que fidelier ex greco translata est, multum dissidente videatur ab hebreia quod ad verba, licet in sensu convenient, utramque

explicemus. « Verumtamen, inquit, propter dolos posuisti eis, » subintellige dolos, aut mala, ut addunt aliqui textus graeci, id est, propter dolos, quibus usi sunt erga proximos suos illi iniqui, ut multiplicarent divitias, tu, Domine, secundum providentiam tuam fecisti, ut ipsi dolos ipsum verterentur ipsis in dolos longe maiores : nam dum per dolos lucrati sunt pecunias, aut agros, aut vestes, per eosdem dolos imprudentes verit ex hebreo : Quasi non sint, id est ad nihilum redacti sunt. Alii vertunt, ab horribus, vel terroribus; sed vox illa, בְּלֹא בַּלְשָׁׂׂה, observat significacionis est, et in tanta varietate versionum, sua remanere debet Septuaginta Interpretibus autoritas.

20. VELUT SOMNIO SURGENTIUM, DOMINE, IN Vers. 20.  
CIVITATE TUA IMAGINEM IPSORUM AD NIHILUM RE-  
DIGES.

Comparat Propheta elegantissimilitudine propter iniquorum somnio. Somnium non est res vera, sed apparet : qui somniat se divitem esse, cum evigilat, intelligit se delusum inani spectre fuisse. Sic omnes iniqui abundantes in imagine seculo, felices sibi esse videntur; sed cum trans- via felicitatis imaginaria, feliciter vere se felices plorant nox hujus seculi, intelligent vere se felices non fuisse, et tunc imago ipsorum, » id est, imaginaria eorum felicitas, « ad nihilum redigetur, » quia in civitate Dei, ubi vera et sempiterna felicitas est, nullum locum habebit felicitas ista imaginaria et momentanea, que in auro et argento, in famulis et equis, in palatis et horris, in honoribus et dignitatibus, in convivis et luxurias possita est : hec enim omnia peribunt, et amatores suis infelicissimos reddent. Ideo rectissime admodum apostolus Paulus, « ut qui habent bona hujus mundi, tanquam non habentes sint, non de his gloriarentur, non in illis confidant, quia prae-redit figura hujus mundi, » *I Corinth. vii.* « Velut somnium, inquit, surgentium, » quod evigilando evanescent, « sic tu Domine, in civitate tua, » que in novissimo demonstrabitur et aperietur, « imaginem impiorum, » id est, imaginariam eorum felicitatem, « ad nihilum rediges; » umbratilis enim felicitas evanescet, cum vera felicitas apparbit. Juste, inquit S. Augustinus, Deus in civitate sua coelesti imaginem iniquorum ad nihilum rediget, qui in civitate sua terrena imaginem Dei ad nihilum redigere saegerunt.

21. QUA INFAMATUM EST COR MEUM, ET Vers. 21.  
RENES NEI COMMUTATI SUNT : ET EGO AD NIHILUM  
REDACTUS SUM, ET NESCVI.

22. UT JUMENTUM FACTUS SUM APUD TE, ET EGO Vers. 22.  
SEMPER TECUM.

23. TENUISTI MANUM DEXTERAM MEAM, ET IN Vers. 23.  
VOLUNTATE TUA DEDUXISTI ME, ET CUM GLORIA  
SUSCEPSTI ME.